
Муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 1 им. С.Ф. Романова», 

г. Жуков Жуковского района Калужской области 
249191, ул. Рогачева, 11, г. Жуков, Калужская область, тел. 54088, 56140 

 

      

 
ПРИКАЗ 

 

 

от 20.01.2023 № 40/6 

 

«Об утверждении плана мероприятий по проведению 

Года педагога и наставника в 2023 году» 

  

На основании плана мероприятий по проведению в 2023 году в 

Жуковском районе Года педагога и наставника 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 
1. Утвердить прилагаемый План мероприятий в рамках реализации Года 

педагога и наставника России в 2023 году в МОУ СОШ №1 им. С.Ф. 

Романова г. Жуков (Приложение к приказу) 

2. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора по 

УВР Калиниченко Р.М. и заместителя директора по ВР Федосенко Н.П. 

 

 

 
Директор школы Н.М. Аллабергенова 



УТВЕРЖДЕНО 

Директор МОУ СОШ №1                      

им. С.Ф. Романова г. Жуков 

   Н.М. Аллабергенова  

Приказ от 20 января 2023 г. № 40/6 
 

ПЛАН 
мероприятий в рамках реализации Года педагога и наставника России 

в 2023 году в МОУ СОШ №1 им. С.Ф. Романова г. Жуков 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия Сроки исполнения Ответственный 

I. Издание тематического сборника, материалов, посвященных Году педагога и наставника в Жуковском районе        

в 2023 году  

1.1. Участие педагогов в издательском проекте «Классные методики» 

(электронный сборник воспитательных практик, реализуемых 

классными руководителями в рамках классных часов, во внеурочной 

деятельности и работе с родителями) 

Февраль-июнь Администрация 

1.2. Участие педагогов в издании тематического номера газеты «Молодой 

педагог плюс. «До» и «После», посвященный Дню учителя Году 

педагога и наставника в Калужской области 

Октябрь Администрация 

II. Информационная поддержка мероприятий, проводимых в рамках Года педагога и наставника  

2.1. Создание на официальном сайте школы раздела «Год педагога и 

наставника»   

Январь-февраль   Ответственный за 

ведение сайта школы 

2.2. Информационная поддержка проводимых мероприятий, размещение 

информации на сайте школы, а также в социальных сетях 

в течение года  Ответственный за 

ведение сайта школы, 

социальных сетей 

2.3. Участие педагогов школы в интернет-проекте «Знай наших», 

посвященного популяризации деятельности лучших педагогов 

Калужской области 

 Март  Администрация 

2.4. Оформление тематической выставки «Год педагога и наставника» Февраль  Ответственный за 

библиотеку 

2.5. Оформление тематической выставки «Посвящению учителю», 

посвященная 135-летию со дня рождения А.С. Макаренко, советского 

Март Ответственный за 

библиотеку 



 

 
педагога и писателя 

2.6. Оформление тематической выставки «Учителя – герои 

художественных произведений» 

Апрель Ответственный за 

библиотеку 

 Тематическая беседа на классных часах, на уроках внеклассного 

чтения «Рассказы Василия Сухомлинского для детей», посвященная 

105-летию со дня рождения В.А. Сухомлинского  

Сентябрь  Администрация 

2.7. Оформление школы «Цитаты великих педагогов» Август-сентябрь Администрация 

2.8. Оформление тематической выставки, посвященной Всемирному дню 

учителя 

Октябрь Ответственный за 

библиотеку 

2.9. Интерактивная игра «Тайны школьных слов» 
ко Дню словаря и юбилею В.И. Даля 

Ноябрь Администрация 

III. Проведение конкурсов, исследований, выставок, мастер-классов, посвященных Году педагога и наставника  

3.1. Участие педагогов школы в региональном конкурсе на лучшую 

авторскую разработку «Моя методическая коллекция», посвященному  

200-летию со дня рождения Константина Дмитриевича Ушинского 

Февраль -март Администрация 

3.2. Участие в районных Педагогических чтений «Система образования 

Жуковского района: педагогический поиск» 

Февраль Администрация 

3.2. Участие в районном конкурсе видеороликов «Разговор с учителем», 

«Путь педагога» 

Февраль-сентябрь  Администрация 

3.4. Участие в районной научно-практической конференции 

педагогических работников, посвященной Году педагога и наставника 

Март Администрация 

3.5. Участие в региональной педагогической научно-практической 

конференции, посвященной памяти народного учителя А.Ф. Иванова 

«Учителя Калужской области – новой школе» 

Март   Администрация 

IV. Мероприятия в рамках развития системы наставничества  

4.1 Участие в постоянно действующем семинаре по транслированию 

опыта «Развитие института наставничества в условиях единой 

системы научно-методического сопровождения педагогических 

работников и управленческих кадров в рамках национального проекта 

«Образование» 

Февраль-декабрь  Администрация 



 

 
4.2. Посещение курсов повышения квалификации, рефлексивно-

проектных мастерских по развитию функциональной грамотности 

педагогов и учащихся, в том числе с учетом опыта развития системы 

наставничества 

в течение года Администрация 

4.3. Проведение открытых уроков, по теме «Эффективные педагогические 

практики: из опыта работы» 

в течение года Администрация 

V. Проведение мероприятий с молодыми педагогическими работниками в рамках проведения Года педагога и 

наставника  

5.1 Участие в ежегодной региональной Декаде молодого педагога Калужской 

области, посвященная 200-летию со дня рождения К.Д. Ушинского 

«Уроки К.Д. Ушинского» 

Февраль  Администрация 

5.2 Участие в форуме молодых педагогов Жуковского района Март Администрация 

5.3 Участие в образовательной смене «Педагогический диалог» с 

участием молодых педагогов и учителей-наставников 

Март-апрель 2023 г. Администрация 

5.4 Участие в торжественной церемонии чествования молодых 

педагогических работников, впервые трудоустроившихся в 2023 году 

в образовательные организации Калужской области 

Сентябрь Администрация 

5.5 Участие в Форуме молодых педагогов Калужской области Октябрь Администрация 

5.6 Посещение открытых уроков молодых педагогов с целью оказания 

методической помощи 

в течение года Администрация 

VI. Мероприятия в рамках декады образования Жуковского района, посвященные Году педагога и наставника в 

Жуковском районе 

6.1 Участие в мероприятиях Декады образования Калужской области, 

посвященной Году педагога и наставника в Калужской области (по 

отдельному плану) 

 Август  Администрация 

6.2 Участие в Августовском форуме работников системы образования 

Калужской области, посвященному Году педагога и наставника в 

Калужской области 

 Август  Администрация 

6.3 Участие в Августовских методических секциях педагогических 

работников Жуковского района 

Август Администрация  

6.4 Проведение урока знаний, посвященного Году педагога и наставника, 

в рамках празднования Дня знаний 

1 сентября  Администрация 



 

 

VII. Мероприятия, приуроченные к Дню учителя, посвященные Году педагога и наставника  

7.1 Участие в торжественных мероприятиях, посвященных празднованию 

Дня учителя в Калужской области 

Сентябрь – октябрь  Администрация 

7.2 Участие в творческом конкурсе-фестивале педагогических 

работников Жуковского района «Педагог-не звание, педагог-

призвание» 

Сентябрь Администрация 

7.3 Организация и проведение встречи с педагогическими работниками – 

ветеранами МОУ СОШ №1 им. С.Ф. Романова г. Жуков «Вам часть 

души от благодарных нас» 

Октябрь  Администрация 

7.4. Участие в торжественных мероприятиях, посвященных празднованию 

Дня учителя Жуковского района 

Октябрь Администрация 

7.5. Мастер-класс Осенний букет учителю!» Октябрь Администрация 

7.6. Флешмоб «Любимый учитель» Октябрь Администрация 

7.7. Праздничный концерт, посвященный Дню учителя Октябрь Администрация 

VIII. Иные мероприятия, проводимые в рамках Года и наставника (встречи, просветительские мероприятия) 

8.1. Участие педагогов района в просветительских мероприятиях, 

посвященных 200-летию со дня рождения К.Д. Ушинского 

Февраль  Администрация 

8.2. Участие педагогов района в XX Московском педагогическом 

марафоне 

Март-апрель    Администрация 

8.3. Участие педагогов района в мероприятиях к 100-летию со дня 

рождения                     П.Ф. Монахова, кандидата филологических 

наук, декана факультета иностранных языков КГПИ им. К.Э. 

Циолковского 

Июнь   Администрация 

8.4. Участие в информационно-просветительского проекта «Час завуча» в течение года Администрация 

8.5. Встреча учащихся9-11 классов с бывшими 
выпускниками - студентами педагогических ВУЗов 

в течение года Администрация 

 

 


	ПРИКАЗ
	«Об утверждении плана мероприятий по проведению Года педагога и наставника в 2023 году»

